
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  506  DEL  25/07/2017

OGGETTO

EROGAZIONE  DEL  SALDO  DELLA QUOTA ASSOCIATIVA ALL'ASSOCIAZIONE  "LA 
CORTE OSPITALE" ED ACCERTAMENTO DELLE ENTRATE PER LA REALIZZAZIONE 
DEL PROGETTO DENOMINATO "NOICONTROLEMAFIE 2017"  IN ACCORDO CON I 
COMUNI COINVOLTI 



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che con decreto del  Presidente n. 106 del  19/07/2017,  è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2017 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili 
dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale 
necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Premesso, inoltre, che:

• la L.R. n. 13/2015 “Riforma del sistema di governo regionale e disposizioni su città 
metropolitana  di  Bologna,  Province,  Comuni  e  loro  Unioni”  che  dispone,  in 
particolare all’art. 57 per quanto riguarda le funzioni in ambito culturale, che nelle 
more della ridefinizione legislativa statale e regionale in materia “e della completa 
attuazione della presente legge,  le Province e la Città metropolitana di  Bologna 
possono mantenere le relative partecipazioni e garantire il funzionamento di enti, 
fondazioni,  associazioni e altre istituzioni  operanti  in ambito culturale,  sportivo e 
ricreativo”; 

• con Decreto del Presidente della Provincia n. 45 del 30/03/2017 è stato approvato 
un Accordo tra la Provincia di  Reggio Emilia e i  Comuni di  Albinea,  Bagnolo in 
Piano,  Bibbiano,  Cadelbosco  di  Sopra,  Campagnola  Emilia,  Casalgrande, 
Correggio, Guastalla, Poviglio, Quattro Castella, Reggio nell’Emilia, Rubiera, San 
Martino in Rio, Sant'Ilario d'Enza e Scandiano per la realizzazione della settimana 
di studi e incontri denominata “Noicontrolemafie 2017”, considerata come strumento 
essenziale  di  promozione  della  cultura  della  legalità,  in  collaborazione  con 
l’associazione  riconosciuta  “La  Corte  Ospitale”  con  sede  a  Rubiera,  di  cui  la 
Provincia è socia insieme al Comune di Rubiera;

Dato atto che:
• l'Accordo  di  collaborazione  sopra  citato  si  considerava  sottoscritto  dagli  Enti  

interessati  per  adesione  deliberata  e  comunicata  al  sottoscritto  Segretario 
Generale;

• viste le comunicazioni pervenute, si allega l'Accordo definitivo tra gli Enti coinvolti,  
quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

• i  Comuni  aderenti  sopra  elencati  si  sono  impegnati  a  versare  alla  Provincia  di 
Reggio Emilia entro il 30/06/2017 un contributo pari a € 1.000,00 ciascuno per la 
realizzazione del progetto “Noicontrolemafie 2017”;

• il  Comune  di  Reggio  Emilia  ha  ritenuto  di  aderire  all'accordo  finanziando 
direttamente iniziative rientranti nel progetto in parola, in luogo del versamento del 
contributo alla Provincia di Reggio Emilia;

• pertanto, il  contributo complessivo da accertare per l'edizione 2017 dell'iniziativa 
Noicontrolemafie è pari ad € 14.000,00 da imputare Titolo 2, Tipologia 101, codice 
del piano dei conti integrato 2010102003 ed al corrispondente capitolo 251 del PEG 
2017;

Dato atto, inoltre, che per quanto riguarda la collaborazione con l'associazione “La Corte 

Determinazione N. 506 del 25/07/2017 
pag. 2/6



Ospitale” di Rubiera:
• con  lettera  prot.  n.  7109/2017  il  Presidente  della  Provincia,  anche  a  nome dei 

Comuni  aderenti  all'accordo,  aveva  richiesto  la  collaborazione  dell'associazione 
alla realizzazione, organizzazione e coordinamento del festival  in parola,  in virtù 
della  convergenza dei  fini  istituzionali  e  del  ruolo di  eccellenza,  anche a  livello 
nazionale,  che  l'associazione  ha  saputo  ritagliarsi  nel  contesto  delle  produzioni 
culturali,  tale  da  possedere  competenze  e  titoli  per  essere  partner  di  questa 
significativa iniziativa culturale e di formazione alla legalità;

• la Provincia di Reggio Emilia, anche a fronte di questo impegno organizzativo, si è 
resa disponibile ad erogare all'associazione, di cui la Provincia è socia, una quota 
associativa annuale di € 39.000,00;

• con propria determinazione n. 213 del 31/03/2017, stante l'urgenza di dare avvio 
alle attività programmate, è stata erogata all'associazione La Corte Ospitale la 1^ 
tranche  della  quota  associativa  2017,  pari  a  €  25.000,00  di  risorse  provinciali  
inerenti le attività di prevenzione della corruzione, prevedendo successivamente di 
richiedere un contributo regionale a sostegno del progetto;

Considerato inoltre,  per  quanto riguarda l'edizione 2016 del  progetto Noicontrolemafie, 
che:

• l'associazione La Corte Ospitale, quale co-organizzatore del progetto, ha sostenuto 
maggiori  spese  rispetto  al  trasferimento  ricevuto  dalla  Provincia  quale  quota 
associativa 2016, come si evince dal rendiconto delle spese 2016 registrato con 
prot.n. 5097/2017;

• il Comune di Sant'Ilario d'Enza ha ritenuto di contribuire alle spese sostenute per 
l'edizione  2016,  che  aveva  coinvolto  anche  i  cittadini  e  le  scuole  di  Sant'Ilario 
d'Enza, versando alla Provincia una somma complessiva di € 1.000,00 (provvisori 
d'entrata n. 704, 705 e 706 del 28/03/2017) che la Provincia si impegna a trasferire 
all'associazione in parola;

• si ritiene pertanto necessario ed opportuno:
◦  accertare e regolarizzare tali provvisori di entrata per complessivi € 1.000,00;
◦ trasferire  all'associazione  “La  Corte  Ospitale”  la  somma  di  €  1.000,00  ad 

integrazione della quota associativa 2016;

Visti gli impegni assunti dalla Provincia per l'edizione Noicontrolemafie 2017 e dato atto,  
inoltre, che tutte le iniziative sono state realizzate come da programma che si allega quale 
parte integrante del presente atto;

Ribadito  che  i  trasferimenti  all'associazione  in  parola  esulano  dalla  disciplina  del 
Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, ausili finanziari e l'attribuzione 
di vantaggi economici, ai sensi dell'art. 4, comma 1, del Regolamento medesimo e che si 
configurano per € 14.000,00 quale saldo della quota associativa 2017 e per € 1.000,00 ad 
integrazione della  quota associativa 2016 all'associazione La Corte  Ospitale,  di  cui  la 
Provincia è socia;

Visti:
• il D.Lgs. n. 267/2000;
• il D.Lgs. n. 118/2011;

Dato atto che responsabile del procedimento del presente provvedimento è il sottoscritto 

Determinazione N. 506 del 25/07/2017 
pag. 3/6



dirigente;

Dato atto che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all'art. 147Bis, comma1, del Dlgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica del presente provvedimento è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo 
da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

di accertare le seguenti somme, per i motivi in narrativa indicati:

• quanto a € 14.000,00, al Titolo 2, Tipologia 101,  codice del piano dei conti integrato 
2010102003 ed al corrispondente capitolo 251 del PEG 2017, con esigibilità 2017.

La somma verrà corrisposta dai Comuni di  Albinea, Bagnolo in Piano, Bibbiano, 
Cadelbosco  di  Sopra,  Campagnola  Emilia,  Casalgrande,  Correggio,  Guastalla, 
Poviglio,  Quattro  Castella,  Rubiera,  San  Martino  in  Rio,  Sant'Ilario  d'Enza  e 
Scandiano  per  un  importo  di  €  1.000,00  ciascuno,  finalizzata  all'iniziativa 
“Noicontrolemafie 2017”;

• quanto a € 1.000,00 corrisposta dal Comune di Sant'Ilario d'Enza per l'iniziativa 
Noicontrolemafie  edizione 2016,  da  imputare  sempre al  Titolo  2,  Tipologia 101, 
codice del piano dei conti integrato 2010102003 ed al corrispondente capitolo 251 
del PEG 2017, con esigibilità 2017;

di erogare, per i motivi in narrativa indicati, all’associazione “La Corte Ospitale” di Rubiera, 
P.IVA/C.F. 01663030359, la somma complessiva di € 15.000,00, di cui:

• quanto ad € 14.000,00 quale saldo della quota associativa 2017;

• quanto ad € 1.000,00 ad integrazione della quota associativa 2016;

La somma di cui sopra è da imputare alla Missione 01 Programma 01, codice del piano 
dei conti integrato 1030299003 ed al corrispondente cap. 200 del PEG 2017, Obiettivo 
di Gestione R01G1OG1;

di dare atto che:

• a norma dell'art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrate non ricorrenti;

• i trasferimenti in parola esulano dalla disciplina del Regolamento per la concessione 
di sovvenzioni, contributi, ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici, ai 
sensi dell'art. 4, comma 1, del Regolamento medesimo;

di richiedere all'associazione La Corte Ospitale di trasmettere alla Provincia una relazione 
ed una dettagliata rendicontazione delle spese sostenute quale soggetto co-organizzatore 
dell'iniziativa/progetto Noicontrolemafie edizione 2017, al fine di darne conto ai Comuni 
coinvolti.

Determinazione N. 506 del 25/07/2017 
pag. 4/6



ALLEGATI:
- Accordo di collaborazione definitivo;
- programma delle iniziative “Noicontrolemafie 2017”.

Determinazione N. 506 del 25/07/2017 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 25/07/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 506 del 25/07/2017 
pag. 6/6


